[image: image1.wmf]
ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ  ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ  КОМИССИЯ
ГРЯЗОВЕЦКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	    28 июня 2013 года

	№ 88/332-2

г. Грязовец

О районном  конкурсе  «Гимн членов УИК»
             С целью  формирования позитивного отношения граждан района к институту выборов и участию в них, повышения правовой культуры жителей района и в связи с юбилейными датами: 20-летием принятия Конституции Российской Федерации, 20-летием развития российского парламентаризма и избирательной системы Российской Федерации, территориальная избирательная комиссия Грязовецкого муниципального района                        п о с т а н о в л я е т :
1. Провести  районный конкурс  «Гимн членов УИК».

2. Утвердить положение о районном конкурсе «Гимн членов УИК»  согласно приложению 1.

     3. Утвердить состав конкурсной комиссии по подведению итогов районного конкурса «Гимн членов УИК» согласно приложению № 2.
	Председатель                                  территориальной избирательной комиссии

С.В.Рослякова

	Секретарь                                    территориальной избирательной комиссии

А.Л.Кулаков

Приложение 1
к постановлению

территориальной избирательной комиссии

Грязовецкого  муниципального района

от  28.06.2013  года  № 88/332-2
Положение о районном конкурсе  «Гимн членов УИК».
1.Общие  положения.
1.1 Положение о районном конкурсе «Гимн членов УИК» (далее-Положение) определяет условия и порядок проведения конкурса, подведение итогов и награждение победителей.
1.2.  Положение  разработано в соответствии с Концепцией формирования правовой культуры граждан Грязовецкого муниципального района на 2008-2018 годы, утверждённой решением Земского Собрания Грязовецкого муниципального района от 25.03.2010 г. № 11, постановлением территориальной избирательной комиссии Грязовецкого муниципального  района от 21.05.2008 №50/98 (с последующими изменениями), районным проектом «Грязовецкое ДИВО», принятым  решением  Земского Собрания Грязовецкого муниципального района  от 27.06.2012 № 63/231-2,  постановлением территориальной избирательной комиссии Грязовецкого муниципального  района от 06.06.2012 № 63/231-2.

1.3. Конкурс посвящен 20-летию избирательной системы Российской Федерации,  20-летию развития российского парламентаризма и избирательной системы Российской Федерации.

1.4. Сроки проведения конкурса: с 5 июля по 5 октября 2013 года.
1.5. Организационное обеспечение Конкурса осуществляет территориальная избирательная комиссия Грязовецкого муниципального района.  .                                      1.6. Победители Конкурса определяются конкурсной комиссией, состав которой утверждается территориальной избирательной комиссией Грязовецкого муниципального района.
2.Цели и задачи.
    Цель конкурса: повышение правовой культуры, информированности жителей Грязовецкого района в области избирательного права, формирование активной гражданской позиции грязовчан.

    Конкурс направлен на повышение гражданской активности избирателей, актуализацию интереса к вопросам организации и подготовки выборов, взаимосвязи выборов с политическими, социальными и иными процессами в обществе, реализации творческих способностей жителей Грязовецкого района.

3.Участники.

   Участниками конкурса могут быть все желающие жители Грязовецкого муниципального района.
4. Условия и порядок  проведения конкурса.

4.1. На конкурс принимаются произведения –
- музыка на слова Гимна  членов УИК(слова прилагаются);

- слова нового текста и музыка Гимна членов УИК;

- слова нового текста Гимна членов УИК.
4.2. Условия, предъявляемые к представляемой на конкурс работе:

- стиль музыки  должен соответствовать гимну как торжественной песне,
- текст должен соответствовать гражданско-правовой тематике, связанной с вопросами  избирательного права, организации и проведения референдумов, выборов,
- работа должна отражать идею необходимости активного участия граждан в выборах, референдумах,

- работа должна способствовать формированию позитивного отношения и повышению уровня доверия граждан к институту выборов.
4.3. Представленные работы оцениваются по следующим критериям:
- соответствие содержания  и формы заданной тематике;

- актуальность;

- творческий подход, новизна подачи литературного и музыкального  материала;
- оригинальность оформления.

4.4. Работы направляются в адрес территориальной избирательной комиссии  Грязовецкого  муниципального района (г.Грязовец, ул.К.Маркса, 58, каб.25)  на протяжении всего периода проведения конкурса, но  не позднее 5 октября 2013 года.

4.5. На титульном листе необходимо указать:

- название конкурса;
- фамилию, имя, отчество,  адрес места жительства, место работы - для взрослых;
- фамилию, имя, возраст, место жительства, место учёбы, класс, а также фамилию, имя, отчество учителя (если работа проводилась под его руководством) - для детей.

    Работы могут быть индивидуальные и коллективные.

4.6. К участию в конкурсе (по решению конкурсной комиссии) не допускаются работы, не соответствующие требованиям настоящего положения.

4.7. Представленные работы конкурсантам не возвращаются.

5. Подведение итогов конкурса.
5.1. Конкурсная комиссия оценивает работы, определяет победителей конкурса. Решение конкурсной комиссии утверждается постановлением территориальной избирательной комиссии  Грязовецкого  муниципального района.
5.2. Подведение итогов пройдет в срок до 10 октября 2013 года.
5.3. Победители будут определены по двум группам: взрослые и учащиеся образовательных учреждений (возможно поощрение по номинациям).

5.4. Победители и призеры награждаются дипломами и памятными подарками.
     Всем номинантам конкурса вручаются свидетельства территориальной избирательной комиссии Грязовецкого  муниципального района.
5.5. Лучшие работы могут быть направлены в Избирательную комиссию Вологодской области с ходатайством о поощрении авторов работ.
5.6. Возможна публикация лучших  произведений в средствах массовой информации, в сборниках, издаваемых территориальной избирательной комиссией Грязовецкого муниципального района, Избирательной комиссией Вологодской области, .
5.7. Территориальная избирательная комиссия Грязовецкого  муниципального района  оставляет за собой право использования конкурсных произведений в материалах учебного класса по избирательному праву, в массовых мероприятиях, проводимых на территории района, в т.ч. в ходе избирательных кампаний, а также для оформления информационных уголков (в т.ч. на избирательных участках), создания печатной продукции (для информационно-разъяснительной деятельности) при сохранении авторства работ.
    Приложение
к  Положению о районном конкурсе
«Гимн членов УИК»,

утвержденному  постановлением
территориальной избирательной комиссии

Грязовецкого  муниципального района

от  28.06.2013  года  № 88/332-2

Гимн членов УИК

(проект текста)

1. Источник власти в стране – народ,

     Он за собою страну ведёт.

     В кабине «галку» проставляя,

     Путь страны большой выбирает!

Припев:

     Избирком, избирком, избирком…

     Здесь призванье своё мы найдём.

     Выполняем страны заказ –

     Выборы не пройдут без нас!

     Избирателям обещаем:

     Голос каждого посчитаем.

     Отвечать за выбор нам вместе

     По закону, да и по чести!

2. Будет новый день, и год, и век…

Выбор знает каждый человек –

Жить достойно и счастливо

 В своей стране – родной России!

Припев:

     Избирком, избирком, избирком…

     Здесь призванье своё мы найдём.

     Выполняем страны заказ –

     Выборы не пройдут без нас!

     Избирателям обещаем:

     Голос каждого посчитаем.

     Отвечать за выбор нам вместе

     По закону, да и по чести!

Приложение 2

к постановлению
территориальной избирательной комиссии
Грязовецкого  муниципального района
от  28.06.2013  года  № 88/332-2
Состав конкурсной комиссии

по подведению итогов районного конкурса «Гимн членов УИК».
Председатель конкурсной комиссии:  С.В.Рослякова, председатель территориальной   избирательной комиссии Грязовецкого  муниципального района.

Заместитель председателя конкурсной комиссии: О.В.Баранова, член территориальной   избирательной комиссии Грязовецкого  муниципального района с правом решающего голоса.

 Члены конкурсной комиссии:

   Байраковская Е.Л., начальник отдела кадров администрации Грязовецкого муниципального района, член территориальной   избирательной комиссии Грязовецкого  муниципального района с правом решающего голоса (по согласованию);

   Бута Н.В., директор БОУ ДОД «Грязовецкая школа искусств»;
   Зеленева С.А.,  ведущий специалист Управления образования Грязовецкого муниципального района (по согласованию).